³⁴ *Ibi*, p. 355, n. 400: «Sed numquid haec distinctio dicitur realis? Respondeo: non est realis actualis, intelligendo sicut communiter dicitur, 'differentia realis actualis' illa quae est differentia rerum et in actu, quia in una persona non aliqua differentia rerum, propter simplicitatem divinam; et sicut non realis actualis, ita non est realis potentialis, quia nihil est ibi in potentia quod non est in actu».

³⁵ *Ibi*, p. 355, n. 401: «Potest autem vocari 'differentia rationis', sicut dixit doctor quidam; - non quod 'ratio' accipitur pro differentia formata ab intellectu, sed ut 'ratio' accipitur pro quidditate rei secundum quod quidditas est obiectum intellectus».

³⁶ PEDRO A FONSECA S.J., *In libro Metaphysicorum Aristotelis stagiritaе* (d'ora in poi, *In Met.*), Lib. V, cap. 6, q. 7, sec. 3, Ex officina Iacobi Tornerij, Roma 1589, p. 356: «Unde quia Scotus perspicuitati consulens, eam solam distinctionem, quam solus intellectus facit, capit appellare rationis; consulto recentiores quidam Thomistae, quasi controversiam hanc componentes, sic explicare caeperunt distinctionem rationis, ut eam quae sola operatione intellectus efficitur, rationis ratiocinantis vocandam existimaverint; eam vero quae ex ipsa conditione rerum nascitur, rationis ratiocinatae, quasi dicas naturae rerum conformatae».

³⁷ Alcuni testi segnalati da Fonseca sono piuttosto espliciti come fonti della *distinctio rationis ratiocinatae*: THOMAS DE AQUINO O.P., *Scriptum super libros Sententiarum*, I, d. 2, q. 1, a. 5, op. cit., t. I, p. 70: «Sic ergo patet quod pluralitas nomini venit ex hoc quod ipse Deus nostrum intellectum excedit. Quod autem Deus excedat intellectum nostrum est ex parte ipsius Dei, propter plenitudinem perfectionis eius, et ex parte intellectus nostri, qui deficiente se habet ad eam comprehendendam. Unde patet quod pluralitas istarum rationum non tantum est ex parte intellectus nostri, sed etiam ex parte ipsius Dei, inquantum sua perfectio superat unamquamque conceptionem nostri intellectus. Et ideo pluralitati istarum

virtus o *eminentia* propria della natura delle cose stesse, per la quale, sebbene queste siano identiche, tuttavia si possono distinguere. Si pensi, ad esempio, alla capacità che ha la luce di scaldare ed essiccare. Sono capacità diverse, identiche nella realtà, ma distinguibili con la ragione, secondo un fondamento che si colloca nella stessa natura della luce³⁸. Fonseca chiamava il primo tipo “distinzione di ragione pura” (*distinctio rationis pura*), mentre il secondo si trova con il nome di “distinzione in modo eminente dalla natura della cosa” (*distinctio eminenter ex natura rei*) o anche come “distinzione virtuale”, facendo risalire una tale espressione al Gaetano.³⁹

Anche nelle opere teologiche di Antonio Pérez ritroviamo messo a tema il doppio modo di intendere la distinzione di ragione. Il gesuita navarrino rimanda esplicitamente alla propria *Logica*, nella quale dice di aver trattato diffusamente dell’argomento. Noi possiamo soltanto ricostruire questo aspetto del pensiero pereziano in modo frammentario, a partire da alcuni passi dei corsi di teologia tenuti tra il 1630 e il 1632.

Nel *De scientia Dei*, Pérez dice di aver definito la *distinctio rationis ratiocinatae* a partire dalle *Disputationes de animae et corporis beatitudine* di Egidio della Presentazione (1539-1626). Secondo l’autore agostiniano la *distinctio rationis* non è nient’altro che una negazione di identità, secondo l’essere di ragione, con quella cosa dalla quale la *ratio* si distingue; dove il termine *ratio* mantiene quella ambiguità che già

rationum respondet aliquid in re quae Deus est: non quidem pluralitas rei, sed plena perfectio, ex qua contingit ut omnes istae conceptiones ei aptentur»; ID., *Quaestione disputate de potentia Dei*, q. 7, a. 6, in *Quaestiones disputatae*, ed. P. M. Pession, t. II, Torino-Roma, Marietti 1949, pp. 201b- 202a : «Si nihil esset in Deo vel secundum ipsum vel secundum eius effectum, quod his rationibus responderet, intellectus esset falsus in attribuendo, et omnes propositiones huiusmodi attributiones significantes; quod est inconueniens. [...] Ideo dicendum est quod istae multae rationes et diversae habent aliquid respondens in ipso Deo, cuius omnes istae conceptiones intellectus sunt similitudines. [...] Et sic omnes rationes sunt quidem in intellectu nostro sicut in subiecto: sed in Deo sunt ut in radice verificante has conceptiones»; THOMAS DE VIO CAIETANUS, *Commentaria in de Ente et Essentia D. Thomae Aquinatis*, c. 6, q. 13, ed. M.-H. Laurent, Marietti, Torino 1934, p. 184, n. 115: «Dici quod in divinis est ante omnem actum intellectus distinctio formalis non formaliter sed virtualiter, id est eminenter contenta hoc modo quia quodlibet divinum propria exequitur ac si esset distinctum formaliter ab alio»; ID., *Commentaria in Primam partem Summae theologiae*, q. 39, a. 1, *Editio leonina*, p. 397b: «Ita in ordine formali seu rationum formalium, secundum se, non quoad nos loquendo, est in Deo unica ratio formalis, non pure absoluta nec pure respectiva, non pure communicabilis nec pure incommunicabilis; sed eminentissime ac formaliter continens et quidquid absolutae perfectionis est». Si veda anche J. SCHMUTZ, *La querelle des possibles*, op. cit., t. I, pp. 91-97.